铜陵洁雅生物科技股份有限公司   招股意向书

1-1-57

年起一直在证券监管部门官方网站中公示。公司上市工作持续进行，不存在终止

上市工作、之后上市工作重启情形。此外，公司也向苏州银创提供了经审计的2016

年、2017 年、2018 年的财务报告。因此，本次股份转让前，苏州银创对公司的

上市计划以及经营状况、财务状况等信息充分知悉，蔡英传及发行人在本次股份

转让过程中没有隐瞒公司首次公开发行股票并上市的事实，不存在欺诈的情形。

除上述股份转让纠纷外，截至本招股意向书签署日，公司控股股东、实际控

制人所持的发行人股份不存在质押、冻结和其他限制权利的情况，亦不存在其他

权属纠纷。公司实际控制人蔡英传、冯燕合计持有公司 74.06%的股份，而涉诉

股份占公司总股本的比例为 2.25%（注：公司于 2020 年 4 月通过转增送股增加

股本，股本增加前后该股份占比不变，下同），占比较低，不影响实际控制人对

公司的控制权。2021 年 6 月 29 日，铜陵市铜官区人民法院就该案作出一审判决

（[2021]皖 0705 民初 2841 号），依法驳回了苏州银创的诉讼请求。2021 年 9 月

14 日，铜陵市中级人民法院就该案作出终审判决（[2021]皖 07 民终 634 号），

依法驳回了苏州银创的上诉请求。因此，本次苏州银创与实际控制人蔡英传之间

股份转让合法有效，实际控制人持有的发行人股份权属清晰，上述诉讼事项不构

成公司本次发行的实质性法律障碍。

保荐机构、发行人律师经核查后认为：发行人已在招股意向书中对本次股份

涉诉相关情况进行了真实、准确、完整的披露；2019 年 7 月，蔡英传与苏州银创

之间的股份转让系双方的真实意思表示，定价合理，不存在显失公平及欺诈的情

形，本次股份转让合法有效；蔡英传受让苏州银创的股份总数为 685,345 股，占

公司股本总额的比例为 2.25%，与实际控制人对公司 74.06%持股比例相比较低，

该等股份转让纠纷不构成重大权属纠纷。2021 年 6 月 29 日，铜陵市铜官区人民

法院就该案作出一审判决（[2021]皖 0705 民初 2841 号），依法驳回了苏州银创

的诉讼请求。2021 年 9 月 14 日，铜陵市中级人民法院就该案作出终审判决（[2021]

皖 07 民终 634 号），依法驳回了苏州银创的上诉请求。因此，本次诉讼事项对

公司控制权稳定不会构成实质性影响，不会导致发行人不符合“控股股东和受控

股股东、实际控制人支配的股东所持发行人的股份权属清晰”的规定，不会对发

行人本次发行上市构成实质性法律障碍。

 铜陵洁雅生物科技股份有限公司   招股意向书

1-1-58

六、发行人股本情况

（一）发行前后的股本情况

本次发行前，发行人总股本为 60,907,360 股，本次拟发行股份不超过

20,302,458股，不低于发行后总股本的 25%，发行前后公司股本结构如下表所示：

序号 股东姓名/名称

发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 蔡英传 42,946,052 70.51 42,946,052 52.88

2 明源基金 8,360,000 13.73 8,360,000 10.29

3 冯燕 2,164,030 3.55 2,164,030 2.66

4 蔡曙光 1,860,746 3.06 1,860,746 2.29

5 中亿明源 1,204,926 1.98 1,204,926 1.48

6 章秋萍 1,000,000 1.64 1,000,000 1.23

7 徐玉林 438,720 0.72 438,720 0.54

8 郑善荣 398,956 0.66 398,956 0.49

9 程元光 398,956 0.66 398,956 0.49

10 汪五兴 398,956 0.66 398,956 0.49

11 刘令庆 200,000 0.33 200,000 0.25

12 冯磊 169,254 0.28 169,254 0.21

13 蔡明霞 169,254 0.28 169,254 0.21

14 袁先国 169,254 0.28 169,254 0.21

15 叶英 169,120 0.28 169,120 0.21

16 胡能华 169,120 0.28 169,120 0.21

17 王翠霞 169,120 0.28 169,120 0.21

18 崔文祥 120,896 0.20 120,896 0.15

19 戴建军 100,000 0.16 100,000 0.12

 铜陵洁雅生物科技股份有限公司   招股意向书

1-1-59

序号 股东姓名/名称

发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

20 冯岩峰 100,000 0.16 100,000 0.12

21 朱怀河 100,000 0.16 100,000 0.12

22 华玲霞 100,000 0.16 100,000 0.12

社会公众股 - - 20,302,458 25.00

合计 60,907,360 100.00 81,209,818 100.00

（二）本次发行前股东情况

截至本招股意向书签署日，发行人股东基本情况如下：

1、自然人股东

序号 股东姓名 持股数

（股）

持股比例(%)

（%）

住所地 身份证号

1 蔡英传 42,946,052  70.51 安徽省铜陵市 34070219690810

2 冯燕 2,164,030  3.55 安徽省铜陵市 34070219731112

3 蔡曙光 1,860,746  3.06 上海市黄浦区 34010419670815

4 章秋萍 1,000,000  1.64 浙江省绍兴市 33062119580912

5 徐玉林 438,720  0.72 上海市卢湾区 31010619500721

6 郑善荣 398,956  0.66 安徽省合肥市 34010219471029

7 程元光 398,956  0.66 安徽省合肥市 34010419701001

8 汪五兴 398,956  0.66 安徽省黄山市 34270019530312

9 刘令庆 200,000  0.33 江苏省南京市 32011319440505

10 冯磊 169,254  0.28 安徽省铜陵市 42220119711008

11 蔡明霞 169,254  0.28 安徽省铜陵市 34070219730606

12 袁先国 169,254  0.28 安徽省铜陵市 34071119690528

[…]

公司向金佰利集团销售产品价格始终是公司就同等产品或服务向任何客户收取

的最低价。实际业务开展过程中，由于公司通过金佰利集团采购主要原材料无纺

布，用该无纺布加工生产向金佰利集团销售的产品价格整体上低于向第三方内销

客户同类产品销售价格，与市场价格存在一定差异，导致公司对最终产品的销售

定价权并不完整。

③金佰利集团参与对其产品相关存货的继续管理

根据公司与金佰利集团签署的框架协议，其中 E-3A.库存管理约定，公司和

金佰利集团将共同合作管理在产品和产品的库存，在有效期内持续记录并维持关

于这些库存的准确记录。实际业务开展过程中，为便于金佰利集团及时响应市场

需求并制定市场计划和营销策略，公司每月向金佰利集团汇报其产品相关无纺布、

在产品和产成品的库存情况。金佰利集团亦每半年参与公司对上述相关存货的存

货盘点。因此，金佰利集团参与对其产品相关存货的继续管理。

④公司直接采购无纺布的情况

自 2020 年 4 月起，公司继续向金佰利集团采购无纺布用于其湿厕纸产品生

产的同时，由向金佰利集团采购转为向大连瑞光直接采购无纺布用于金佰利集团

婴儿系列湿巾产品生产。虽然该类业务采购形式由公司向金佰利集团采购转为向

大连瑞光直接采购，但金佰利集团主导确定公司向大连瑞光采购的无纺布价格，

并在此原材料价格基础上商定对应产品的销售价格。基于上述情况，公司无论向

金佰利集团采购还是向大连瑞光直接采购，无纺布的采购价格以及公司与金佰利

集团之间的销售价格并不完全公允，公司未完全承担原材料价格波动的风险，亦

不具备对最终产品的完整销售定价权。

综上分析，结合金佰利集团既是公司的主要客户又是供应商的情况，出于谨

慎性考虑，公司与金佰利集团之间的整体业务实质上为受托加工。按照实质重于

形式的原则，为更恰当反映交易实质，公司将与金佰利集团之间的整体业务由总

额法更正为净额法核算，更正后的会计处理符合《企业会计准则》相关规定。

2021 年 4 月 18 日，公司第四届董事会第十二次会议、第四届监事会第六次

 铜陵洁雅生物科技股份有限公司   招股意向书

1-1-349

会议审议通过《关于前期会计差错更正的议案》，对 2018 年至 2020 年公司与金

佰利集团之间的整体业务按照净额法核算，并对前期财务报表和附注进行更正调

整。公司独立董事对上述会计差错更正事项发表了明确同意的独立意见。

（3）会计差错更正调整项目情况及影响

公司将上述调整事项作为会计差错更正并追溯调整 2020 年度、2019 年度、

2018 年度财务报表项目及金额的影响如下：

单位：万元

财务报表项目

2020.12.31/2020 年度

调整前 调整数 调整后

营业收入 80,027.44 -5,726.38 74,301.05

营业成本 53,435.84 -5,726.38 47,709.46

销售商品、提供劳务收到

的现金
  74,364.63 -5,866.20 68,498.43

购买商品、接受劳务支付

的现金
  52,035.83 -6,029.00 46,006.83

支付的其他与经营活动有

关的现金
  747.12 162.80 909.92

（续上表）

财务报表项目

2019.12.31/2019 年度

调整前 调整数 调整后

营业收入 30,741.02 -2,997.99 27,743.03

营业成本 20,601.43 -2,997.99 17,603.44

销售商品、提供劳务收到

的现金
34,555.25 -3,614.61 30,940.64

购买商品、接受劳务支付

的现金
21,258.56 -3,737.55 17,521.01

支付的其他与经营活动有

关的现金
479.03 122.94 601.97

（续上表）

 铜陵洁雅生物科技股份有限公司   招股意向书

1-1-350

财务报表项目

2018.12.31/2018 年度

调整前 调整数 调整后

营业收入 31,202.89 -2,899.98 28,302.91

营业成本 21,475.46 -2,899.98 18,575.49

销售商品、提供劳务收到

的现金
31,939.94 -2,634.65 29,305.29

购买商品、接受劳务支付

的现金
25,342.39 -3,630.47 21,711.92

支付的其他与经营活动有

关的现金
357.32 995.82 1,353.14

公司将与金佰利集团之间的整体业务在财务报表中的列报方式从总额法变

更为净额法，对 2018 年至 2020 年各年利润表的“营业收入”和“营业成本”报

表项目同时调减 2,899.98 万元、2,997.99 万元和 5,726.38 万元；对 2018 年至 2020

年各年现金流量表的“销售商品、提供劳务收到的现金”报表项目分别调减

2,634.65 万元、3,614.61 万元和 5,866.20 万元，对“购买商品、接受劳务支付的现

金”报表项目分别调减 3,630.47 万元、3,737.55 万元和 6,029.00 万元，对“支付的

其他与经营活动有关的现金”报表项目分别调增 995.82 万元、122.94 万元和

162.80 万元。

上述调整对公司报告期各期的资产负债表没有影响，对报告期各期的净利润

和经营活动产生的现金流量净额没有影响，因此对公司报告期内及未来的财务状

况及盈利能力不会产生重大影响。

此外，该差错更正对其他主要项目的影响情况如下：

① 毛利率

2018 年至 2020 年内，金佰利集团业务均为内销，净额法更正前的业务类别

为婴儿系列湿巾及成人功能型系列湿巾产品销售业务，更正后划分为湿巾加工业

务。更正后，公司营业收入总体毛利率、主营业务毛利率、婴儿系列湿巾毛利率

变动较小；主营业务金佰利集团毛利率分别由 21.29%、20.19%、25.57%上升至